附件6

关于环保目标完成情况的报告

运城市能源局

市能源局成立以来，认真学习贯彻习近平总书记生态文明思想和视察山西重要讲话精神，始终把人民对美好生态环境的需求作为工作的出发点和落脚点，坚持问题导向和目标导向，充分履行职责，全面落实中央及省委、市委关于打好污染防治攻坚战的决策部署，扎实推进能源革命综合改革，为实现我市生态环境质量总体改善发挥能源局的积极作用，现将有关工作汇报如下：
一、能源革命综合改革试点任务落实情况
一是加快推进新能源重点项目建设。按照省委和市委争当能源革命排头兵的要求，通过加快风电、光伏、生物质能等新能源和可再生能源项目建设，实现我市能源供给体系由单一煤电向光伏、风电多轮驱动转变。目前全市新能源装机容量220万千瓦，已经占到全市电力总装机容量的31%，比全省平均水平高8个百分点。
2019年全市新能源在建项目27个，总投资240亿元，总装机容量306.25万千瓦。2019年光伏发电竞价项目，我市有61万千瓦的8个普通光伏电站项目入围，容量占全省20.61%，在全省排名第一。我市43个分散式风电项目共70万千瓦入选山西省“十三五”分散式风电新增项目，在全省排名第一。这将进一步促进我市新能源产业的发展和项目落地，改善我市能源供应体系。
二是深入推进电力体制改革。一是积极推进电力直接交易，不断扩大电力直接交易规模和范围。2019年1－11月全市参与直接交易的电力用户492户，同比增加124户。累计执行直接交易电量131.88亿千瓦时，同比增长7.20%，增加电量8.86亿千瓦时，在售电量中占比已达57.66%。二是努力推进风火打捆，支持运城铝工业发展。在市政府大力支持下，我们协调中铝新材料公司分别同运城区域风电企业签订了购售电合同，风电企业将超出1700小时以上电量1.423亿千瓦时全部进行交易，预计为中铝新材料节约电费1400余万元。三是加快推进增量配电业务改革试点和分布式发电市场化交易试点。绛县经济开发区和安峪工业园区增量配电业务改革试点电网规划已上报省能源局待批复。河津市10万千瓦的分布式发电市场化交易试点获得国家批复，这是我市电力体制深化改革的重要举措，将进一步降低企业用电成本，促进运城经济社会的发展。
三是全力推进冬季清洁取暖。全市共计完成清洁取暖改造228644户，完成率112.6%，是全省率先超额完成目标任务的地市。山西省冬季清洁取暖领导小组办公室第6期简报《运城市多措并举圆满完成2019年冬季清洁取暖目标任务》对我市清洁取暖工作高度肯定。
四是积极开展散煤治理工作。9月份，我局印发了《关于进一步加强散煤治理的工作方案》，要求各县（市、区）能源局进一步做好散煤清洁化治理工作，最大限度减少散煤燃烧造成的环境污染，不断改善全市空气治理。目前，我们正进一步落实环保部门的整改要求，加大力度设置洁净煤供应点，严格进行监管整治，全面实施“禁煤区”散煤清零。
五是稳步提升煤炭行业优化升级。推动智能化煤矿建设，加大煤炭绿色开发力度，提高煤炭清洁供应水平，推进煤炭“减”“优”“绿”发展。对运城市煤炭企业矿井基建情况进行了摸底调研，并联合开展百日安全检查行动。落实煤炭过剩产能化解工作，关停淘汰落后产能煤炭企业1户，化解过剩煤炭产能60万吨/年。
二、煤炭消费总量削减情况
我们积极优化全市能源消费结构，有效调控煤炭消费总量，扎实推进我市煤炭消费减量等量替代工作，力争到2020年，煤炭消费实现负增长，煤炭在一次能源消费中的比例下降到80%，非化石能源占一次性能源消费总量比重达到5%以上。今后我们将从以下几个方面着手，抓好减煤工作：
1、严控增量。一是严格控制新增非电耗煤项目，二是实施煤炭减量等量替代。
2、削减存量。一是有效化解煤炭过剩产能，二是压减过剩焦化产能，三是加快淘汰落后产能。
3、提升能效。一是深化重点行业节能改造，二是提高清洁能源高效利用。
三、清洁取暖工程推进实施情况及“煤改气”“煤改电”工作推进情况
《运城市2019年冬季清洁取暖工作实施方案》（运政发〔2019〕7号）下达我市冬季清洁取暖改造任务为203123户。截至目前，全市共计完成改造228644户，完成率112.6%。其中煤改电78772户，煤改气14954户，集中供热改造100198户，可再生能源取暖改造8120户，建筑节能改造10560户，平原农村围护结构改造16040户。冬季清洁取暖改造完成后将进一步实现空气质量持续改善，为打赢蓝天保卫战打下坚实基础。
目前我们正积极组织各县（市、区）政府对煤改电、煤改气完成情况进行交叉检查，下一步我们将组织第三方对2019年运城煤改电、煤改气完成情况进行验收，验收结果将作为市政府对各县（市、区）“煤改气”“煤改电”工程实施情况考核及补助资金拨付的主要依据。同时我们已开始谋划2020年清洁取暖的确村确户工作，各县（市、区）正在摸底中。
下一步，市能源局将在市委、市政府的坚强领导下，在市人大的监督支持下，深入贯彻落实省委、省政府能源革命综合改革试点战略部署，以踏石留印、抓铁有痕的作风，不忘初心、牢记使命、开拓创新、奋发有为，扎实推进各项工作，奋力开创运城能源高质量发展新局面！